
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3808   del 24/10/2023

Dirigente: DOTT. CLAUDIO CASTAGNA

Settore: Innovazione tecnologica

Oggetto:
MISURA PNRR 1.3.1  (PIATTAFORMA DIGITALE  NAZIONALE  DATI)  E  1.4.5  PND 
(PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI)  -  APPALTO  AVENTE  AD  OGGETTO  I 
SERVIZI  DI  SVILUPPO  DEL  SOFTWARE  PER  L'INTEGRAZIONE  CON  LA 
PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE (NOTIFICHE DIGITALI) E LA PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) – CIG A01BBCAAC0 – DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE.

R E L A Z I O N E

PREMESSO che  la  missione  affidata  al  settore  Innovazione  Tecnologica  dall'ultima 
riforma della macrostruttura approvata con deliberazione della Giunta comunale n° 261 del 
17/09/2019 e  ss.mm.ii.  prevede,  nel  contesto  delle  funzioni  e  attività  di  gestione,  la 
manutenzione e l’evoluzione del sistema informativo comunale, anche lo “Sviluppo e 
manutenzione dei programmi applicativi  di  uso generale o specifico ed assistenza agli  
utenti nel processo di apprendimento e di personalizzazione”; 

RICHIAMATI:
- il decreto n. prot. 131/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la
presentazione  di  proposte  a  valere  su  “PNRR M1C1  MISURA  1.4.5  “PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022)”;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale  n.  131 -  2 /  2022 - PNRR con il  quale la domanda presentata dal  comune di 
Sassari e contraddistinta dal CUP B81F22004120006 è stata ammessa a finanziamento 
per l'importo di € 69.000,00;
- il decreto n. prot. 152/2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell ’Avviso per la 
presentazione  di  proposte  a  valere  su  “PNRR  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  - 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022)”;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 152 - 3/2022 – PNRR-2023 con il quale la domanda presentata dal comune di 
Sassari e contraddistinta dal CUP B51F22010900006 è stata ammessa a finanziamento 
per l'importo di € 203.435,00; 

RILEVATO  che  entrambi i finanziamenti in parola devono essere   accertati in entrata  e 

        Pagina 1 di 8



segnatamente:
- la somma di € 69.000,00 deve essere accertata in entrata sul capitolo 1789/6 del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2023;
-  la somma di €  203.435,00 deve essere accertata in entrata sul capitolo 1789/7 del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

ATTESO che con l’introduzione della PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (di seguito 
anche PND) sarà centralizzato il processo di notifica di atti amministrativi a valore legale 
verso persone fisiche e giuridiche;

CHE, invece, la PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (di seguito anche PDND) è 
lo  strumento  realizzato  e  gestito  da  PagoPA  per  conto  del  Dipartimento  per  la 
Trasformazione Digitale che ha l'obiettivo di valorizzare il capitale informativo delle diverse 
Pubbliche Amministrazioni mediante l’accessibilità condivisa allo stesso;

CHE, da un punto di vista tecnico, la PDND funziona tramite interfacce digitali chiamate 
API (Application Programming Interface), ovvero dei “punti di accesso” che permettono 
di  interagire  con le  banche dati  delle  amministrazioni  che dovranno essere realizzate, 
testate, certificate per essere poi salvate sul “catalogo” delle API, affinché la piattaforma 
possa ampliare sempre più la proposta di integrazione fra sistemi;

DATO ATTO che, al fine di ottenere una compiuta proposta tecnico economica afferente 
l’insieme dei servizi che il comune di Sassari dovrebbe acquisire per dare una risposta 
efficace agli obiettivi  che le sopra richiamate misure 1.3.1 e 1.4.5 intendono promuovere,  
ci  si  è  rivolti  all’operatore  economico  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  (c.f. 
00967720285 – sede legale Roma, Piazzale dell'Agricoltura n. 24) in considerazione del 
fatto che la stessa è l’impresa mandataria del RTI cui – a seguito di adesione all’Accordo 
Quadro per servizi applicativi in ottica cloud e pmo/lotto 5 pal macroarea centro sud per 
contratti di dimensioni medio piccole - è stato affidato il servizio di migrazione e successiva 
manutenzione della suite gestionale in uso presso questo ente (CUP B81C22000290006 
CIG DERIVATO 9481095F17 – determina di adesione nr. 3820 del 14/11/2022) e, quindi, 
è già a conoscenza dei sistemi informatici di questo ente;

CHE,  di  seguito,  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  ha  presentato  la  propria 
proposta tecnico – economica  prot n. 2023/178964 del 20.09.2023 (allegata al presente 
provvedimento) dall’esame della quale si ricava la disponibilità della stessa ad eseguire i 
servizi in parola verso un corrispettivo complessivo di € 133.800,00 oltre IVA di legge di 
cui:
a) € 83.900,00 oltre IVA di legge per la realizzazione e la manutenzione fino al 31.12.2026  
delle  API  ivi  indicate,  e  segnatamente  API  per  interoperabilità  tra  AOO,  API  per 
l’erogazione dei dati pubblicati in Albo, API per l’erogazione dati inerenti XML ANAC, API  
per l’erogazione dati inerente gli XBRL di bilancio, API per l’erogazione dati riepilogativi  
SIOPE;
b) € 49.900,00 oltre IVA di legge per l’espletamento del  servizio di  sviluppo del software 
MuniNotice al fine di realizzare l’integrazione fra gli applicativi gestionali che producono 
atti oggetto di notifica e la piattaforma PagoPa deputata alla gestione dei nuovi processi di 
notifica digitale, oltre che la manutenzione fino al 31.12.2026;

RITENUTO CHE l’offerta tecnico economica in parola sia meritevole di approvazione;

RICHIAMATI:
-  il  comma 1  dell’art.  17  del  D.  Lgs.  n  36/2023,  il  quale  testualmente  recita:  “Prima 

        Pagina 2 di 8



dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli  
enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione di  contrarre  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte ”;
- il comma 2 del medesimo art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale testualmente recita: “In 
caso di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo  e  il  
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se  
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che  per l’affidamento di  
lavori, servizi e forniture al di sotto dei 140.000,00 euro, prevede l'affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art.  37  Dlgs 36/2023  secondo il quale  nel  programma degli acquisti di beni e servizi e 
relativi aggiornamenti annuali, che diventa triennale, non dovranno essere indicati gli acquisti 
di importo unitario stimato inferiore  a € 140.000,00  per i quali si potrà quindi procedere senza 
la relativa previsione nel programma;

- l’art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130, della Legge n. 145/2018, il 
quale dispone che i  Comuni sono tenuti  a servirsi  del Mercato Elettronico (MEPA) o dei 
sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e servizi di valore pari o superiore a €. 
5.000,00;

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito mediante l’adozione di una determinazione a 
contrattare ex art. 17 del nuovo codice degli appalti sulla base dei seguenti elementi: 

a) oggetto del contratto:

-  realizzazione e manutenzione fino al 31.12.2026 delle API indicate nella sopra richiamata 
offerta tecnico economica prot n.  2023/178964 del 20.09.2023 , e segnatamente API per 
interoperabilità tra AOO, API per l’erogazione dei dati pubblicati in Albo, API per l’erogazione 
dati  inerenti  XML ANAC, API per l’erogazione dati  inerente gli  XBRL di bilancio,  API per 
l’erogazione dati riepilogativi SIOPE verso un corrispettivo di € 83.900,00 oltre IVA di legge, 
da corrispondere in unica soluzione in via anticipata;

-  espletamento  del  servizio  di  sviluppo  del  software  MuniNotice  al  fine  di  realizzare 
l’integrazione fra gli applicativi gestionali che producono atti oggetto di notifica e la piattaforma 
PagoPa  deputata  alla  gestione  dei  nuovi  processi  di  notifica  digitale,  oltre  che  la 
manutenzione fino al 31.12.2026 verso un corrispettivo di € 49.900,00 oltre IVA di legge, da 
corrispondere in unica soluzione in via anticipata;

b) importo contrattuale netto € 133.800,00; 

c) procedura di gara: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),  del d. lgs. n. 
36 del 31 marzo 2023;

d) affidatario designato: Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (c.f. 00967720285 – sede 
legale Roma, Piazzale dell'Agricoltura n. 24);

DATO ATTO CHE a tal  fine è stato acquisito il  CIG A01BBCAAC0 e che, trattandosi di 
contratto di importo superiore ai € 40.000,00 vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC nella misura di € 30,00 giusti  importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ssmmii;

        Pagina 3 di 8



CHE, inoltre, deve essere impegnato la quota di compenso incentivante previsto dall’art. 45 
del nuovo codice degli appalti nella misura del 2% dell’importo contrattuale netto;

CHE, pertanto, il quadro economico di progetto risulta essere composto dalle seguenti voci:

- per corrispettivo contrattuale netto: € 133.800,00

- per IVA sul corrispettivo contrattuale: € 29.436,00

CORRISPETTIVO CONTRATTUALE LORDO: € 163.236,00

- per la TASSA  APPALTI: € 30,00

- per l’incentivo ex ART. 45 DL 36/2023: € 2.676,00

TOTALE: € 165.942,00;

CHE le spese di cui sopra possono trovare idonea copertura finanziaria sul bilancio e.f. 2023 
secondo riportato nella seguente tabella: 

PROGRESSIVO VOCE DI SPESA IMPORTO CAPITOLO  DI 
SPESA E.F. 2023

beneficiario

1 realizzazione  e 
manutenzione  fino  al 
31.12.2026  delle  API 
indicate  nella  sopra 
richiamata  offerta  tecnico 
economica  prot  n. 
2023/178964  del 
20.09.2023  –  IMPORTO 
NETTO

€ 83.900,00 37890 / 7 Engineering  Ingegneria 
Informatica S.p.A.

2 espletamento  del  servizio 
di  sviluppo  del  software 
Muninotice  e  sua 
manutenzione  fino  al 
31.12.2026  -  IMPORTO 
NETTO

€ 49.900,00 37890 / 6 Engineering  Ingegneria 
Informatica S.p.A.

3) IVA SUL SERVIZIO 1) € 18.458,00 37890 / 7 

4) IVA SUL SERVIZIO 2) € 10.978,00 37890 / 6

5) CORRISPETTIVO 
CONTRATTUALE 
NETTO (1+2)

€ 133.800,00

6) CORRISPETTIVO 
CONTRATTUALE 
LORDO (5+6)

€ 163.236,00

7) INCENTIVO ART. 45 DL 
36/2023  QUOTA 
SERVIZIO 1)

€ 1.678,00 37890 / 7 

8) INCENTIVO ART. 45 DL 
36/2023  -  QUOTA 
SERVIZIO 2)

€ 998,00 37890 / 6

9) INCENTIVO ART. 45 DL 
36/2023 - TOTALE

€ 2.676,00

10)  TASSA APPALTI € 30,00 37890 / 7 ANAC

11) TOTALE (6+9+10) € 165.942,00

RILEVATO  che  l’affidamento  dell’appalto  in  parola  sarà  disposto  con  successivo 

        Pagina 4 di 8



provvedimento a seguito  del  completamento  con esito  favorevole  delle  acquisizioni  e 
verifiche  documentali  sul  possesso  da  parte  del  designato  affidatario  dei  requisiti  di  
capacità generale di cui agli articoli 94 e 95 del citato d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

ATTESTATO,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  e  alla  vigente 
normativa in tema di prevenzione della corruzione che il soggetto che adotta il presente 
atto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
non  sussistano,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  relazione 
all'oggetto dell'atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis comma 1, primo periodo, del D.Lgs n. 267/2000, T.U delle  
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL) 

RICHIAMATO, in merito ai poteri e competenze all'adozione del presente provvedimento, il 
decreto sindacale n. 40/2020 di conferimento dell'incarico dirigenziale;

VISTI i seguenti atti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del  22 dicembre 2022 di approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del  4 gennaio 2023 di approvazione del 
PEG finanziario 2023/2025;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole 
qui integralmente trasposte;

2.  di accertare in entrata sul capitolo 1789/6 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023 la 
somma  €  69.000,00,  in  considerazione  dell’intervenuta  emanazione  del  Decreto  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 131 - 2 / 
2022 - PNRR con il quale la domanda presentata dal comune di Sassari e contraddistinta dal 
CUP B81F22004120006 è stata ammessa a finanziamento per l'importo di € 69.000,00;

3. di accertare in entrata sul capitolo 1789/7 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023 la 
somma  €  203.435,00, in  considerazione  dell’intervenuta  emanazione  del  Decreto  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale  n.  152 - 
3/2022  –  PNRR-2023 con  il  quale  la  domanda  presentata  dal  comune  di  Sassari  e 
contraddistinta dal CUP B51F22010900006 è stata ammessa a finanziamento per l'importo di 
€ 203.435,00

4. di avviare il procedimento, CIG A01BBCAAC0, finalizzato ad affidare - ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b),  del d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 - alla ditta Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A. (c.f. 00967720285 – sede legale Roma,  Piazzale dell'Agricoltura n. 24) 
l’appalto avente ad oggetto le seguenti prestazioni  verso un corrispettivo contrattuale netto 
complessivo  di €  133.800,00  giusta  l’offerta  tecnico  economica  prot  n.  2023/178964 del 
20.09.2023, che si intende contestualmente approvata:

-  realizzazione e manutenzione fino al 31.12.2026 delle API indicate nella sopra richiamata 
offerta tecnico economica prot n.  2023/178964 del 20.09.2023 , e segnatamente API per 
interoperabilità tra AOO, API per l’erogazione dei dati pubblicati in Albo, API per l’erogazione 

        Pagina 5 di 8



dati  inerenti  XML ANAC, API per l’erogazione dati  inerente gli  XBRL di bilancio,  API per 
l’erogazione dati riepilogativi SIOPE verso un corrispettivo di € 83.900,00 oltre IVA di legge;

-  espletamento  del  servizio  di  sviluppo  del  software  MuniNotice  al  fine  di  realizzare 
l’integrazione fra gli applicativi gestionali che producono atti oggetto di notifica e la piattaforma 
PagoPa  deputata  alla  gestione  dei  nuovi  processi  di  notifica  digitale,  oltre  che  la 
manutenzione fino al 31.12.2026 verso un corrispettivo di € 49.900,00 oltre IVA di legge;

5) di approvare il seguente quadro economico dell’intervento in parola:

progressivo Voce di spesa importo

1 corrispettivo contrattuale netto € 133.800,00

2 IVA sul corrispettivo contrattuale € 29.436,00

3 corrispettivo contrattuale lordo (1+2): € 163.236,00

4 tassa appalti € 30,00

5 incentivo ex ART. 45 DL 36/2023 (2% di 1) € 2.676,00

6 Totale generale (3+4+5) € 165.942,00

6) di prenotare a beneficio di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. la spesa complessiva 
di € 163.236,00 secondo quanto di seguito riportato:

- per € 102.358,00 sul capitolo 37890 / 7 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, ove esiste 
la necessaria disponibilità;

- per € 60.878,00 sul capitolo 37890 / 6 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, ove esiste 
la necessaria disponibilità;

7) di impegnare a beneficio di ANAC la spesa di € 30,00 quale contributo per l’affidamento 
in oggetto a valere sul capitolo  37890 / 7 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, ove 
esiste la necessaria disponibilità;

8) di impegnare per la costituzione del fondo incentivante ex art. 45 dl 36/2023, di ammontare 
complessivo pari ad € 2.676,00, le seguenti spese:

- €  1.678,00 sul capitolo 37890 / 7 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, ove esiste la 
necessaria disponibilità,

- € 998,00 sul capitolo 37890 / 6 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, ove esiste la 
necessaria disponibilità;

9. di dare atto che l’affidamento di cui al punto 4 del presente provvedimento, così come la 
stipula  del  relativo  contratto  d’appalto (da  effettuarsi  necessariamente  sul  MEPA, 
preferibilmente con  lo  strumento  dell’ordinativo  ad  esecuzione  immediata)  rimangono 
subordinati al completamento con esito favorevole  delle acquisizioni e verifiche documentali 
sul possesso da parte del designato affidatario dei requisiti di capacità generale di cui agli 
articoli 94 e 95 e del citato d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e sarà disposto con successivo 
provvedimento dirigenziale;

10. di dare atto che, a seguito del completamento con esito favorevole delle verifiche di cui  
al punto precedente, l’affidatario sarà tenuto a costituire la cauzione definitiva ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 per l’importo di € 
6.690,00 (5% dell’importo contrattuale netto);

        Pagina 6 di 8



11. di nominare quale responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. 
36/2023 il dott. Ing Luigi Sechi in considerazione delle competenze professionali maturate 
dallo stesso nella sua veste di responsabile del servizio  Software applicativo e del fatto che 
lo stesso è titolare di una posizione organizzativa afferente – tra l’altro – lo specifico ambito 
dello SVILUPPO SOFTWARE APPLICATIVI.

 

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 7 di 8



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Accertamento 2023 1789/6 69.000,00

Accertamento 2023 1789/7 203.435,00

Impegno 2023 37890/7 102.358,00

Impegno 2023 37890/6 60.878,00

Impegno 2023 37890/7 30,00

Impegno 2023 37890/7 1.678,00

Impegno 2023 37890/6 998,00

._                                              .

        Pagina 8 di 8


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

